
 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação CEL/SUPEL 

 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas  -Tel.: (69) 3212-9269CEP.: 76.820-408 - Porto 

Velho – RO 

  

EVERSON LUCIANO GERMINIANO DA SILVA 

Pregoeiro em substituição SUPEL-RO 

Mat. 30037932 
 

 

 

 P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O 

N°. 062/2020/CEL/SUPEL/RO 

S 

   U 

       P 

           E 

              L 
 

 

  

AVISO 

 
Recomendamos aos licitantes a leitura atenta às 

condições/exigências expressas neste edital e 

seus anexos, notadamente quanto ao 
credenciamento, objetivando uma perfeita 

participação no certame licitatório. 
[...]
Deverá ser u�lizado um sistema com gradeamento de 20,0 mm de espessura e caixa de areia �po canal, com limpeza manual.

Como o canal desarenador de limpeza manual é precedido de uma grade, também de limpeza manual, o escoamento será
controlado por um vertedor Parshall, com cobertura, colocado na extremidade final do canal desarenador.

 

2.6.2. Estação Elevatória de Esgoto

Receberá o efluente bruto, no qual é recalcado para o sistema de tratamento propriamente dito, deverá ocorrer através de um
conjunto de bombas submersíveis com comutação automá�ca. Para o dimensionamento da EEE tomar por base a norma NBR 12.208/92 que
determina que uma EEE não deva ter um tempo de detenção hidráulico (TDH) superior a 30 min. Deverá atender a vazão máxima de final de
plano, considerando os coeficientes de pico.

 

2.6.3. Reator UASB

1. Os reatores UASB deverão ser produzidos de maneira que os mesmos operem fechados.

2. Bocal de inspeção em fibra de vidro com sistema volante de abertura.

3. Sistema de distribuição de maneira que possibilite a distribuição equalizada do efluente através de vertedores triangulares
reguláveis, para outras câmaras.

4. Sistema de amostragem de lodo construída na lateral externa do costado onde deverá ser posicionados quatro registros
para coleta de lodo sendo que a entrada da primeira tubulação encontra-se a 0,20 m do fundo do reator e a entrada dos demais
espaçadas a cada 50 cm a par�r do primeiro.

5. Sistema de descarte de lodo, a entrada da tubulação deverá encontrar-se localizada a 0,20 cm do fundo do reator.
A tubulação deverá conter um registro para engate da mangueira do caminhão à vácuo.

6. Sistema de remoção de escuma no topo do separador trifásico.



02/03/2020 SEI/ABC - 10231324 - Termo de Referência

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11547953&i… 5/15

7. O acesso do reator UASB, em caso de manutenção, será pela parte superior, e os reservatórios terão guarda-corpos de
segurança. O acesso para manutenção de peças internas do reator UASB pode ser feito tanto por bocais de inspeção localizados no topo
do reator quando pelo bocal elíp�co localizado na lateral do reator.

Informações para dimensionamento:

 

Parâmetro Valor Unidade
TDH - Vazão diária média > 8,0 horas
Taxa de aplicação média no compar�mento de decantação ≤ 0,8 m/h
Taxa de aplicação máxima no compar�mento de decantação ≤1,2 m/h
Tempo de detenção médio no compar�mento de decantação ≥ 1,5 horas
Tempo de detenção máximo no compar�mento de decantação ≥ 1,0 horas
Velocidade ascensional para a vazão média ≤ 0,7 m/h
Velocidade ascensional para a vazão máxima ≤ 1,1 m/h
Velocidade nas aberturas para o decantador ≤ 2,3 m/h
Velocidade nas aberturas para o decantador ≤ 4,0 m/h

 

2.6.4. Filtro de carvão a�vado

1. Todo o gás coletado no interior dos reatores será encaminhado para um filtro de carvão a�vado com o obje�vo de
neutralizar os gases gerados no processo de tratamento. O carvão a�vado é o resíduo isento de compostos impregnantes, ob�do por
carbonização de produtos ou substâncias orgânicas, tratado por processos que lhe conferem elevado poder adsorvente.

2. Sendo a adsorção um fenômeno essencialmente de super�cie, para que um adsorvente tenha uma capacidade adsor�va
significante, deve apresentar uma grande área superficial específica, o que implica em uma estrutura altamente porosa. As propriedades
adsor�vas dependem do tamanho dos poros, da distribuição do tamanho dos poros e da natureza da super�cie sólida.

 

2.6.5. Reator Aeróbico Submerso

Reator Aeróbio do �po Filtro Aeróbio Submerso, fabricado em fibra de vidro com diâmetro maior que 2,0 metros, com resinas
apropriadas ao contato com o meio agressivo.

1. Bocal de inspeção em fibra de vidro com sistema volante de abertura;

2. Deverá conter no interior meio suporte estruturado fabricado em plás�co composto de uma estrutura cilíndrica ou
esférica, em material de polie�leno ou similar, atóxico a microorganismos e com aberturas em todas as direções.

3. Deverão conter no interior difusores de bolhas finas de membrana com sistema an�-entupimento (back flow);

4. Soprador de ar do �po roots (deslocamento posi�vo) com vazão de descarga suficiente para oxidação e nitrificação da
matéria orgânica resultante do sistema anaeróbio, deve ser previsto um sistema reserva.

5. Cabines Acús�cas dos sopradores - 70 dB(A) +/- 2 a 1 metro;

6. Painel de comando elétrico, prevendo comutação automá�ca entre o soprador em operação e o soprador reserva;
Disposi�vos de alerta que informam quando da ocorrência de eventuais falhas decorrentes do sistema elétrico, como sobrecargas, curto
circuitos e falta de fase;

7. Tubos e conexões em PVC;

Informações para dimensionamento:

 

Parâmetro Valor Unidade
TDH - Vazão diária média > 3,5 horas
Carga Orgânica Volumétrica: > 1,8 KgDBO/m².dia
Carga Orgânica Superficial: < 15,0 gDBO/m².dia
Carga Nitrogenada Superficial: < 2,0 gN/m².dia
Taxa de Aplicação Hidráulica < 30,0 m³/m².dia
Taxa máxima de ar aplicada: 100,0 m³ ar/KgDBO
Área superficial específica do meio suporte: > 105,0 m²/m³
Altura máxima do filtro < 6,5 m
Índice de vazio do meio suporte: > 95,0 %

 

2.6.6. Decantador Secundário

Decantação: será u�lizado decantador de alta taxa de escoamento ver�cal, isto é, o fluxo de efluente é seguido de movimento
ascendente até a super�cie do reator.

Parâmetros de projeto:

1. Dimensões do decantador: deve ser considerada a dimensão do módulo (altura ú�l e diâmetro) para o cálculo de área
superficial e volume;

2. Dimensões dos módulos tubulares: foram consideradas a altura das placas, o formato e o espaçamento entre as mesmas;



02/03/2020 SEI/ABC - 10231324 - Termo de Referência

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11547953&i… 6/15

3. Ângulo das placas dos módulos tubulares com a horizontal: 55 a 70°; Placas em PVC, fibra de vidro ou Polipropileno.

4. Período de descarga de lodo, segundo norma revisada ABNT NBR 12.209/11, o descarte de lodo deve ser feito em
períodos máximos de 1,5 horas de descargas consecu�vas;

5. Remoção do lodo sedimentado para o sistema existente por sistema air-li�

Informações para dimensionamento:

 

Parâmetro Valor Unidade
TDH - Vazão diária média > 1,5 horas
Taxa de Escoamento superficial: < 80,0 m³/m².d
TAS (vazão diária média):    6,0 kg SS/m².h
Altura máxima do decantador 5,5 m
Espaçamento entre placas paralelas ou similar nos dutos 7 a 10 cm

 

2.6.7. Sistema de Aeração

Os difusores de bolhas finas de membranas EPDM, devem se expandir durante o período de aeração, liberando o ar, retraindo
durante o período que a aeração não é pra�cada; dessa forma, caso a aeração seja interrompida por algum mo�vo, não há risco de
entupimento ou colmatação dos poros do difusor, pois ao se retrair os poros se vedam. Não deve requerer limpeza ou recuperação e ter vida
ú�l superior a 5 anos.

Devem ser fornecidos 02 sopradores, sendo 1 reserva, ter capacidade de funcionamento ininterrupto e não requerer
acompanhamento com relação ao seu funcionamento, demandando apenas uma manutenção preven�va (filtros, nível de óleo) para o seu bom
desempenho e prolongamento de sua vida ú�l. A comutação entre o soprador em operação e um soprador reserva deve ser automá�ca e
prevista em todos os painéis de comando. As caracterís�cas desse soprador são as seguintes:

Soprador do �po roots, com motor IP 55 FC B3 T, 220/380/440V, com índice de ruídos de até 70 dB(A), com proteção acús�ca.

 

2.6.8. Serviços Correlatos incluso no fornecimento

I - Projeto básico de implantação do sistema compacto de tratamento de esgoto sanitário;

II - Execução dos serviços de obras civis e instalações complementares necessárias para a implantação da estação;

III - Instalação dos equipamentos

IV - Após a instalação o fabricante deverá executar todos os testes necessários para a verificação da conformidade da
estação em relação ao seu funcionamento esperado.

V - Comissionamento e entrega técnica;

VI - Frete

VII - Acompanhamento técnico

O acompanhamento técnico preven�vo deve ser feito pelos técnicos da contratada. Itens verificados nas visitas técnicas:

VIII - Amostragem e remoção de lodo da etapa anaeróbia;

IX - Ajustes da taxa de aeração;

X - Ajustes relacionados ao decantador secundário;

XI - Módulos de Desinfecção;

XII - Caixa de areia e caixa de gordura.

 Avaliação da Qualidade do efluente:

Avaliação da qualidade do efluente de saída a par�r de métodos visuais para a realização de um diagnós�co sobre os problemas
que eventualmente possam estar ocorrendo. São abordados parâmetros como:

XIII - Coloração caracterís�ca de efluente (bom ou ruim);

XIV - Presença de cheiro no efluente;

XV - Avaliação do afluente (entrada) e apontamento das medidas corre�vas sobre os principais problemas que prejudicam
a eficiência do Sistema;

XVI - Lodo bom e lodo ruim na etapa de lodos a�vados;

XVII - Presença de sólidos no efluente.
 

3. JUSTIFICATIVA

O Estado de Rondônia sofre perante os problemas de tratamento de esgoto, sendo alvo de diversas Ações Civis Públicas
e no�ficada diversas vezes pelo Ministério Público do Estado de Rondônia e Secretarias Municipais do Meio Ambiente para que a problemá�ca
seja sanada. 

O tratamento do esgoto reduz a poluição dos corpos receptores a níveis aceitáveis pela legislação atual, permi�ndo que essas
águas permaneçam com suas caracterís�cas de qualidade e seus usos determinados pela classe de enquadramento. Dessa forma, ficam
garan�das as boas condições de saúde pública, eliminando a contaminação de pessoas e animais por meio da água, o maior vetor de
transmissão de doenças.



02/03/2020 SEI/ABC - 10231324 - Termo de Referência

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11547953&i… 7/15

Os danos ambientais decorrentes do lançamento in natura de esgotos em corpos hídricos são enormes. Assim, é
necessário perceber que tudo que é jogado nos ralos das pias, vasos sanitários e bueiros acabam interferindo no ciclo natural da água.

Por se tratar de unidades prisionais anteriores as legislações em vigor, respec�vamente para a capital e demais cidades do
estado, a resolução COMDEMA 04 de 08/09/2016 e CONAMA nº 430/2011. Estas resoluções tem como "principais" parâmetros:

a)  DBO5,20: Para obtenção de valores baixos de DBO5, faz-se necessário a u�lização de sistemas de
tratamento de alta eficiência, da ordem de 85% a 90% de remoção, isto porque, para este �po de efluente,
a DBO5,20 de entrada varia em torno de 400mg/l, resultando um DBO5,20 na saída do sistema na ordem
de 40 a 60mg/l

b) OXIGÊNIO DISSOLVIDO (OD): A obtenção de valores de oxigênio dissolvido somente é possível por meio
de sistemas de tratamento com aeração forçada, isto porque no processo de tratamento, inicialmente
acontece o processo de oxidação da matéria orgânica, por meio de bactérias aeróbias. Uma vez que o OD
foi consumido no processo de metabolismo das bactérias, este cessa, prevalecendo o processo anaeróbio
(decomposição). A estação de tratamento existente contempla um sistema 100% anaeróbio. Faz-se
necessário a implantação de um sistema aeróbio de tratamento.

c) NITROGÊNIO AMONIACAL: A remoção dos macro-nutrientes, a níveis sa�sfatórios, visando atender a
legislação supracitada, somente é possível através de sistemas aerados a exemplo do Lodos A�vados.

d) NITRATO: A remoção dos macro-nutrientes, a níveis sa�sfatórios, visando atender a legislação
supracitada, somente é possível através de sistemas aerados a exemplo do Lodos A�vados.

e) COLIFORMES (NMP/ 100ML): Para a redução de microorganismos patogênicos na saída do efluente, faz-
se necessário a instalação de sistema de desinfecção, podendo ser por hipoclorito de sódio ou cálcio.

Desta forma, faz-se necessário a construção ou aquisição de uma estação de tratamento baseado primordialmente em Lodos
A�vados dotada de desarenador, gradeamento, reator aerado e tanque de contato com hipoclorito de sódio.

Portanto, já sabendo da importância da implantação de Estação de Tratamento de Esgoto nas unidades prisionais, tendo como
meta, melhorar o meio ambiente e a saúde pública. Nessa senda, os problemas das unidades prisionais: Presídio de Médio Porte("PANDINHA"),
Penitenciária Estadual Ênio do Santos, Casa de Detenção José Mário Alves e Colônia Agrícola Penal Ênio Pinheiro, acerca do esgoto, serão
sanadas.

Conforme exposto  no Acórdão de nº (6677705), implícito no processo de nº 0011570-74.2012.8.22.0001 da 1ª Câmara Especial
do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA, acerca das Unidades Prisionais: José Mário Alves, Ênio Pinheiro, Edvan Mariano Rozendo, Pandinha e
Colônia Agrícola Penal, vimos comunicar que de acordo com o item "a" e "b" do Relatório do mesmo, há a obrigação de fazer:

"a)construção de estações de tratamento de esgoto nos presídios mencionados;

b) em caso de estações de tratamento de esgoto já existentes, reformar ou ampliá-las, adequando-as
aos obje�vos". 

Salienta-se que este processo tem como finalidade a contratação de empresa especializada em fornecimento completo de
Estação Compacta de Tratamento de Esgotos - ECTE.

Diante do supracitado, por se tratar de várias localidades, recomendamos licitação por lotes, visando aumentar o desconto
oferecido pelas empresas licitantes devido ao ganho de escala no fornecimento de todas as peças licitadas, bem como facilitar e o�mizar a
gestão do contrato, pois, caso os itens sejam divididos entre vários licitantes, qualquer atraso por parte de um deles poderá comprometer todo
o planejamento de manutenção preven�va e corre�va dos equipamentos desta Administração.

 

4. DA EXECUÇÃO

4.1. Local de execução dos serviços:

Os serviços deverão ser executados em Unidades Prisionais do Estado de Rondônia, situada no seguinte endereço:

 

Edificação: Casa de Detenção Dr. José Mário Alves da Silva
Endereço: Estrada da Penal, km 4,5 - Zona Rural - Porto Velho/RO
Contato: (69) 3216-5042 - coinf.sejus@gmail.com

 
Edificação: Presídio de Médio Porte - Pandinha
Endereço: Estrada da Penal, km 4,5 - Zona Rural - Porto Velho/RO
Contato: (69) 3219-5700/3216-5512 - medioporte@gmail.com

 
Edificação: Colônia Agrícola Penal
Endereço: Estrada da Penal, km 4,5 - Zona Rural - Porto Velho/RO
Contato: (69) 3216-5593 - coloniapenal@gmail.com

 

4.2. Prazo para execução dos serviços/da vigência do Contrato:

4.2.1. O prazo para execução dos serviços deverá ser de até 90 (noventa) dias corridos contados da data do recebimento da Ordem de
Serviço emi�da pela Secretaria do Estado de Jus�ça - SEJUS/RO.

4.2.2. Entende-se como prazo de execução, o tempo em dias corridos necessários para a efe�va conclusão dos serviços, conforme o
cronograma:

 

Item Descrição Prazo de Execução
(Dias)



02/03/2020 SEI/ABC - 10231324 - Termo de Referência

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11547953&i… 8/15

01 Projeto execu�vo 15

02 Interligação de Sistema de captação sanitário e Sistema de transporte de efluente tratado, Obras civis de infraestrutura,
sanitária e elétrica 30

03 Estação Compacta de Tratamento de Esgotos, instalação e manual de operação. 20
04 Treinamento/Suporte técnico 25
Total 90

 

4.3. Prazo para início da execução dos serviços:

4.3.1. O prazo para início dos serviços será de 10 (dez) dias após a assinatura contratual, publicação e emissão de ordem de serviço.

4.3.2. Deverá ser realizado dentro do período de funcionamento administra�vo da Unidade Prisional requisitante (CDJ).

 

4.4. Garan�a dos serviços:

4.4.1. O fornecedor deverá garan�r o correto funcionamento do sistema e dos equipamentos que o compõe, pelo prazo de 12 (doze)
meses para equipamentos elétricos e mecânicos e tubulações em PVC, a par�r da data do início efe�vo da par�da do sistema ou 18 meses da
entrega.

4.4.2. A CONTRATADA fica obrigada a cobrar de seus fornecedores a garan�a das peças.

4.4.3. O fornecedor garan�rá a eficiência do sistema de tratamento biológico de esgoto domés�co, para os parâmetros de